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VOŽENÍLKOVÁ, Jana. Koncept zničení státu jako prostředek nacistické biopolitiky. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 64 s. Bakalářská práce.

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice konceptu zničení státu, který se stal

prostředkem prosazení nacistického pojetí biopolitiky. Cílem práce je poukázat na vztah mezi

existencí fungující instituce státu a mezi efektivitou prosazování a provádění tzv. konečného

řešení židovské otázky. Práce je založena na reflexi Hitlerova globálního pojetí ekologické

devastace planety židovskou rasou. V práci se nejprve zaměřuji na zachycení stavu

společnosti na přelomu 19. a 20. století, neboť celosvětový stav krize byl významným

faktorem pro nástup nacistické ideologie v Německu. Dalším bodem práce je objasnění pojetí

člověka v nacistickém Německu a jeho důsledky. Práce se zabývá významem státu jako

garanta ochrany práv a svobod občanů. Dále jsou uvedeny důvody, proč se právě Židé stali

obětí nacistické ideologie. Na problematiku je nahlíženo prostřednictvím teorie mechanismu

obětního beránka, jejímž autorem je René Girard.

Klíčová slova: biopolitika, Židé, nacistické Německo, stát

Annotation

VOŽENÍLKOVÁ, Jana. The concept of destroying the state as a means of Nazi biopolitics.

Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2020. 64 pp. Bachelor

Degree Thesis.

In my bachelor thesis I deal with the issue of the concept of the destruction of the state, which

became a means of promoting the Nazi concept of biopolitics. The aim of this work is to point

out the relationship between the existence of a functioning state institution and the

effectiveness of the enforcement and implementation of the so-called final solution of the

Jewish question. The work is based on the reflection of Hitler's global concept of ecological

devastation of the planet by the Jewish race. First, I focus on capturing the state of society at

the turn of the 19th and 20th centuries, because the global state of crisis was an important

factor for the advent of Nazi ideology in Germany. Another point of the work is to clarify the

concept of man in Nazi Germany and its consequences. The thesis deals with the importance

of the state as a guarantor of protection of citizens' rights and freedoms. Below are the reasons

why Jews were the victims of Nazi ideology. The problem is viewed through the theory of the

scapegoat mechanism by René Girard.
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ÚVOD

Tato práce s názvem Koncept zničení státu jako prostředek nacistické biopolitiky

je založena na reflexi Hitlerova globálního pojetí ekologické devastace planety židovskou

rasou. Vychází z analýzy nacistického pojetí biopolitiky, na níž bude nahlíženo optikou

Snyderovy ekologické interpretace holokaustu a teorie mechanismu obětního beránka René

Girarda.

Téma práce je inspirováno historickými událostmi ve spojitosti s druhou světovou

válkou a vzestupem totalitních režimů, v jejichž důsledku bylo v období mezi lety

1933 - 1945 zabito okolo čtrnácti milionů lidí. Zdaleka se však nejedná o počty lidí padlých

během druhé světové války, tedy v přímém důsledku válečných událostí. Naopak výše

uvedené číslo představuje čtrnáct milionů úmyslně zavražděných civilních obyvatel, nikoli

vojáků v činné službě. Nemůžeme tak o těchto lidech hovořit jako o válečných obětech.
1
Stali

se obětí boje za prosazení ideje nacistického či sovětského světonázoru. Právě na tyto oběti

z řad civilního obyvatelstva je zaměřena tato práce.

Přestože spáchané zločiny a počty jejich obětí jsou výsledkem dvou totalitních režimů,

tato práce se soustředí jen na jeden z nich, tj. režim nacistický. Zabývá se nacistickým

biologickým pojetím světa a jeho důsledky a to především pro již zmíněné civilní

obyvatelstvo.

Práce je rozčleněna do šesti částí, v nichž se postupně pokusím poodhalit jednotlivé

souvislosti a porozumět jejich významu v rámci nacistické biopolitiky a její vize konečného

řešení.

První částí je tento úvod, který představuje problematiku, jíž se práce zabývá

s uvedením jejích cílů a metodických postupů.

Následuje první kapitola, ve které nastíním společenskou situaci konce devatenáctého

a začátku dvacátého století a to nejen z historického hlediska. Historické okolnosti a události

včetně situace a pozice samotného Německa v tehdejším světě, budou předloženy nejen tak,

jak jsou zaznamenány historiky, ale představím tyto události také z pohledu vůdce

Nacionálněsocialistické německé dělnické strany Adolfa Hitlera, který je jednou z hlavních

postav reprezentujících nacistický režim. Jeho osobní náhled pak může být použit

pro objasnění cílů jeho politiky v rámci této práce. Zaměřím se také na uvedení a definici

1 Srov. SNYDER, Timothy. Krvavé země: Evropa mezi Hitlerem a Stalinem. Praha, Litomyšl: Nakladatelství

Paseka a Prostor, 2013, s. 9-10.
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relevantních antropologických teorií a Darwinovy evoluční teorie, a to s odkazem na vliv

těchto vědeckých disciplín na nacistickou biopolitiku.

Druhá kapitola je věnována pojetí člověka v rámci nacistické ideologie, které bylo

určující pro život jednotlivců i celých skupin obyvatel v nacisty budované Třetí říši. Nejprve

zmíním osvícenský vliv a posun k rasovému pojetí člověka. Následně bude člověk představen

očima nacistické ideologie, včetně uvedení některých rasových kategorií. Dále zmíním

některá opatření, která z rasového pojetí člověka vyplývala.

Třetí kapitola je zaměřena na pojmy stát a občan a s tím spojenou problematiku. Nejprve

se zaměřím na proměnu charakteru státu v rámci Německa. Následovat bude význam statusu

občana. Nejprve obecně a následně v rámci nacistické Třetí říše. Dále uvedu důsledky

vyplývající z omezování práva.

Ve čtvrté kapitole se pokusím nalézt odpovědi na otázky: Proč se oběťmi nacistické

ideologie stali především Židé a proč bylo nutné přistoupit ke konečnému řešení? Tato

problematika bude řešena za pomoci teorie obětního beránka.

Závěr této práce bude patřit nejen konečnému shrnutí, ale také úvaze nad významem

a odkazem událostí z let 1933 – 1945 pro současný svět.

Teoretická a metodologická východiska

1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce, jak vyplývá z jejího názvu, je hledání vztahu mezi existencí

instituce státu a mezi efektivitou prosazování a provádění tzv. konečné řešení v rámci

nacistické ideologie.

K tomu, aby bylo možné naplnit hlavní cíl práce, je třeba stanovit dílčí cíle, kterými jsou:

- definovat koncept nacistické biopolitiky

- nastínit podhoubí vzniku nacistického projektu biopolitiky

- pokusit se postihnout pojetí osobnosti v nacistickém Německu a nastínit právní

důsledky tohoto pojetí

- definovat dobové pojetí státu a nastínit důsledky omezování jeho působnosti

v kontextu prosazování nacistické biopolitiky
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Z výše uvedených cílů pak vyplývá nutnost položit si základní výzkumné otázky:

- Jaké historické okolnosti přispěly k emancipaci nacistické ideologie na politické

scéně?

- Co patří mezi základní ideové pilíře nacistické biopolitiky a jak jsou podloženy?

- Proč byli právě Židé vybráni za cíl nacistické biopolitiky?

- Jaký význam má faktor státního občanství pro ochranu obyvatel ve fungujícím

právním řádu a jakou roli hraje oslabování právního řádu ve vztahu ochraně obyvatel

státu?

2. Metodologická východiska

Tato práce je čistě teoretickou analýzou dané problematiky, čemuž odpovídají zvolené

metodologické přístupy, kterými jsou:

- metoda analyticko-syntetická – s využitím této metody bude nahlíženo na jednotlivé

části problematiky, které se tak stanou předmětem dílčího zkoumání, následně pak

budou jednotlivé poznatky použity k porozumění dané problematice jako celku

- mimetická analýza, s jejíž pomocí se René Girard pokusil o objasnění vzájemného

vztahu mezi náboženstvím, kulturou a násilím. Tato teorie je v Girardově pojetí

tvořena třemi částmi, kterými jsou: mimetická teorie touhy, mechanismus obětního

beránka, význam evangelijního zjevení.
2

Mimetická teorie vychází z analýzy touhy, jako základního hybatele kultury. Touha

nasměrovaná na stejný objekt, po kterém touží druhý, vede k rivalitě, případně

otevřenému konfliktu.
3
Tato touha je mimetická. To znamená, že vychází ze

schopnosti člověka napodobovat. Prostřednictvím schopnosti nápodoby, která člověka


[…]

162 BURDA. František. Za hranice kultur: transkulturní perspektiva. Brno: Centrum pro studium demokracie

a kultury, 2016, s. 142.
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Z osudu židovského obyvatelstva je patrné, že Židé představovali pro nacisty natolik

odlišnou kulturní entitu, že nebyli schopni přijmout židovské obyvatele do své Říše.

V důsledku své odlišnosti byli Židé zároveň vhodným adeptem na pozici obětního beránka,

který byl obviněn z rozpoutání celosvětové krize, a jako takový musel být zničen. Nacisté

Židy nenáviděli, jen proto, že byli Židé. Štítili se jich, báli se jejich údajně zhoubného,

ničivého vlivu. Tento postoj vůči židovskému obyvatelstvu, vedl k jejich pronásledování,

diskriminováni a v konečné fázi k jejich fyzické likvidaci.

Paralela dnešní moderní epochy s obdobím před druhou světovou válkou dává jasné

signály a varování, že se situace může kdykoliv opakovat i se všemi důsledky. Období před

nástupem nacismu bylo ve znamení vědeckého pokroku, stejně jako je tomu dnes. Dalším

významným faktorem byla Velká hospodářská krize a následná inflace, která měla negativní

dopad na tehdejší společnost. Také my jsme byli v nedávné době svědky celosvětového

hospodářského úpadku, který se může kdykoliv zopakovat. V naší zemi se stále častěji

ozývají hlasy kritizující českou politickou scénu, české hospodářství, zemědělství aj., stejně

jako Hitler kritizoval tehdejší Výmarskou republiku a její parlamentární systém nebo úpadek

německé kultury. Často slýcháme, že se u nás dříve žilo lépe, stejně jako lidé v Německu

s nostalgií vzpomínali na dobu německého císařství.

Na nejrůznějších místech planety lidé řeší menší či větší krizové situace. Vlivem

globalizace mají však dosah daleko za hranice původní oblasti. Jinak řečeno, problémy jiného

státu, nebo kontinentu, mohou mít dopad na obyvatele kdekoliv ve světě. Vyžadují tedy řešení

na celosvětové úrovni. V této souvislosti je vhodné připomenout Hitlerovo globální pojetí

týkající se židovského obyvatelstva. Také Hitler se pokoušel o globální vyřešení židovské

otázky, neboť Židé podle něj představovali nebezpečí pro celý svět. V tom spatřuji nebezpečí

pro dnešní globalizovaný svět. Jak víme z historie, je snadné označit určitou skupinu lidí jako

nebezpečný, škodlivý prvek a tuto představu pak přenést do dalších zemí. Problémy, které

nyní sužují lidstvo, a které ze své podstaty vyžadují řešení na celosvětové úrovni, by mohli

být potencionálním nebezpečím pro určitou skupinu lidí. Jsme racionálně uvažující lidé a jako

takoví se snažíme nalézat východiska a řešení svých potíží. Ovšem jak ukázala historie, právě

racionální přístup dovedl lidstvo k holocaustu.

V návaznosti na zmínku o Adolfu Hitlerovi, mohu nyní uvést příklad z českého

prostředí, kterým se nyní zabývá Policie ČR, a na který nemůže být Česká republika rozhodně

hrdá. Policie požádala v pátek 6. 3.2020 Poslaneckou sněmovnu o vydání poslankyně Karly

Maříkové k trestnímu stíhání. Důvodem trestního stíhání je její výrok o migrantech, který

zveřejnila na svém Facebookovém profilu:
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„Je zakázané dovážet invazivní nepůvodní druhy rostlin a zvířat na území EU. Muslimští

imigranti také nejsou původními obyvateli Evropy a stejně jako invazivní druhy znamenají

nečekané šíření a postupné vytlačení původních obyvatel Evropy. Proto by měli mít také

zákaz vstupu na území EU.“
163

Tento výrok vnímám nejen jako pobuřující, ale především zneklidňující a to ze dvou

důvodů. Jak již bylo zmíněno, autorem výroku je poslankyně. Jedná se tedy o člověka, který

by měl svým chováním a vystupováním reprezentovat Českou republiku. Měl by pečlivě

zvažovat, jakým způsobem bude formulovat svá vyjádření a to nejen v rámci své funkce,

ale rovněž v osobním životě. Druhý důvod k obavám spatřuji ve skutečnosti, že se poměrně

často setkávám s názory podobného charakteru, ať už ve svém okolí, nebo prostřednictvím

nejrůznějších medií, především internetu, který je plný rasisticky pojatých tvrzení. Internet

a jeho nekontrolovatelné šíření ohromného množství zpráv, názorů vč. rádoby vtipných videí,

vnímán jako velký problém. Velmi snadno může ovlivnit velkou část populace a přesvědčit

lidi o hrozbě (i fiktivní), kterou přestavují např. výše zmínění migranti, podobně jako Hitler

dokázal německým obyvatelům vštípit nenávist vůči Židům. Následky tohoto počínání byly

pro mnoho milionů Židů fatální.

Zarážející je pro mě také skutečnost, že poslankyně v tomto vyjádření používá

přirovnání převzatá z biologie, z čehož vyplývá nápadná podobnost s Hitlerovými výroky

a smýšlením o židovském obyvatelstvu. Maříková hovoří o muslimských imigrantech jako

o invazivních druzích, které se šíří Evropou. Stejně tak Hitler upozorňoval na nebezpečné

šíření židovstva.

Jak vyplývá z výše uvedeného, je problematika, která byla v této práci uvedena víc než

aktuální a to i přesto, že od pádu nacismu uplynulo již 75 let.

163 ČTK. Policie žádá o vydání poslankyně SPD Maříkové. Dostupné z:

https://www.novinky.cz/domaci/clanek/policie-zada-o-vydani-poslankyne-spd-marikove-40315721 (15. 3.2020).

https://www.novinky.cz/domaci/clanek/policie-zada-o-vydani-poslankyne-spd-marikove-40315721
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