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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Cílem práce Jany Voženílkové bylo „objasnění vztahu mezi existencí instituce státu a jeho

právního systému a efektivitou prosazování a provádění tzv. konečné řešení v rámci

nacistické ideologie“ (s. 54). Samozřejmě nelze očekávat, že bakalářská práce k takto hojně

diskutovanému a zkoumanému tématu přinese zásadně nová zjištění či převratné náhledy.

Deklarovaného cíle práce se sice nepodařilo uspokojivým způsobem dosáhnout, nicméně –

chápu-li to správně – jejím reálným cílem bylo přehlédnout vzorek literatury (převážně

domácí a překladové) k danému tématu a nastínit jeden z možných způsobů, jakými by se

k němu v budoucnu dalo přistupovat. Vzhledem k požadavkům kladeným na tento druh

diplomní práce považuji způsob, jakým Jana Voženílková toto zadání naplnila, za přijatelný.

Kvituji snahu autorky o přehledné vymezení metody práce, ovšem „metodologická

východiska“ na str. 10 působí spíše matoucím dojmem; především „metoda analyticko-

syntetická“, ať už znamená cokoliv, není „metodologickým přístupem“, a každopádně

nespadá do stejné kategorie jako „mimetická analýza [R. Girarda]“.

Vztažení tématu práce ke koncepci transkulturality a k transkulturní komunikaci není příliš

přesvědčivé, v celku práce působí neorganicky a poněkud nuceným dojmem.

Občas je text po stránce stylistické poněkud neobratný a rovněž obsahuje několik

pravopisných chyb. Ještě několik formálních připomínek: Slovo „mimésis“ se v textu dvakrát

vyskytuje ve tvaru „mimóze“ (s. 11). Z jakého důvodu je slovo „nacista“ tu a tam psáno

s majuskulí?

Z velkého množství literatury o Adolfu Hitlerovi, jež stále vychází, doporučuji autorčině další

pozornosti především knihu Brigitte Hamannové Hitlerova Vídeň, zvláště s ohledem na téma

první kapitoly.

Námět k rozpravě: Na základě existující literatury se pokuste stručně vysvětlit, jakou roli hrál

při vzniku nacistické ideologie šok z bolševické revoluce v Bavorsku těsně po skončení první

světové války.
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